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HYRIJE

Konsultimi publik éshté njé proces i dialogut t€ vazhdueshém, ku institucionet publike
aktivisht kérkojné informacion dhe angazhim nga publiku i gjeré né lidhje me politikat
publike apo nismave t€ dokumenteve administrative.

Qéllimi i pérgjithshém i konsultimit publik éshté t€ angazhojé grupet kryesore té paléve té
interesuara, si¢ jané€: qytetarét, organizatat jofitimprurése (OJQ-t€), agjencité, autoritetet dhe
grupet e nénpérfagésuara dhe palét e ndryshme té interesit pér t€ dhéné kontributin e tyre né
proceset e planifikimit, hartimit dhe implementimit té politikave publike qé ndikojné né jetén
e qytetaréve, né ményré t€ drejtpérdrejté ose térthorazi.

Komuna e Klinés né kété fushé té konsultimeve publike viteve té fundit ka krijuar pérvoja té
vlefshme né aspektin e organizimit, duke avancuar né ményré sistematike si n€ aspektin
ligjor ashtu edhe né aspektin e mbajtjes s€ konsultimeve pér njé komunikim sa mé té€ miré
me té gjitha palét e duke e intensifikuar angazhimin e saj né€ rritjen e numrit t€ takimeve por
edhe né€ inkuadrimin e kérkesave t€ tyre si n€ planet buxhetore po ashtu edhe né dokumentet
strategjike.

Pérkundér pérpjekjeve né rritje, pjesémarrja qytetare né vendimmarrje e diskutim té
drejtpérdrejté me komunén edhe pse éshté né rritje kohéve té fundit, vazhdimisht kérkohet
mé shumé angazhim nga veté qytetarét pér té arritur né nivel t€ kénaqshém dhe bashk€punim
mé proaktiv i audiencave ndaj konsultimeve dhe projekteve t&€ komunés e pér rrjedhojé edhe
fuqizim t€ marrédhénieve dhe nd€rveprimit.

Me qéllim té krijimit t& kushteve pér zbatimin e UDHEZIMIT ADMINISTRATIV (MAPL)
NR. 06/2018 PER STANDARDET MINIMALE TE KONSULTIMIT PUBLIK NE
KOMUNA, Komuna ka krijuar mundési optimale pér rritjen e kapaciteteve teknike dhe
profesionale me ané t€ trajnimeve pér zyrtaren pérgjegjése dhe grupet punuese té
konsultimeve, kurse né raste té vecanta, si¢ éshté buxheti, ka gené€ i angazhuar edhe eksperti 1
jashtém me qéllim té avancimit t€ nivelit té mbajtjes s€ konsultimeve duke filluar nga analiza
gjithépérfshirése t€ proceseve dhe mekanizmave té€ komunikimit dhe efikasitetit té tyre né
performancén e komunés né€ kété proces si dhe identifikimin e mundésive pér p€rmirésim.

Né kohén e mbajtjes s€ konsultimeve publike, ashtu si¢ parashihen edhe me planifikimin e
konsultimeve pér vitin paraprak, agjenda mund té jet€ e ngarkuar, megjithat€ komuna e
Klinés inkurajon palét e interesuara té shprehin shqetésimet e tyre dhe t& japin sugjerime qé
bashkérisht t€ kontribuojmé né pérmirésimin e kétij procesi pas ¢do procedure t€ iniciuar pér
konsultim publik.

Mbesim té pérkushtuar si institucion € gjaté kétij cikli té politikébérjes, do t€ zhvillojmé
mekanizma té cilét do té ndikojné né eliminimin e pengesave dhe sigurimin e pjes€martjes sé
paléve t€ interesuara.



ECURIA E PROCESIT TE DEGJIMEVE PUBLIKE PER PERIUDHEN JANAR -
DHJETOR 2023

Kryetari i Komunés sé Klinés né bashképunim me Drejtoriné e Administratés si dhe Zyrén
pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, duke respektuar UDHEZIMIN
ADMINISTRATIV (MAPL) NR. 06/2018 PER STANDARDET MINIMALE TE
KONSULTIMIT PUBLIK NE KOMUNA, kané caktuar Zyrtarin Pérgjegjés pér
Konsultim Publik si dhe te grupet punuese pér secilin proces t€ konsultimit.

Zyrtari Pérgjegjés pér Konsultim Publik si dhe te grupet punuese kané hartuar planin e
brendshém té organizmit té konsultimit, agjendén, identifikimin e paléve, identifikimin e
mjeteve t€ komunikimit, identifikimin e burimeve, mjeteve, formave dhe ményrave té
nevojshme pér procesin e konsultimit publik si dhe pérmbylljen e procesit me inkuadrimin e
kérkesave né lidhje me hartimin e politikave publike apo nismat administrative, elemente
kéto qé pérbejné gjithé planifikimin e procesit té konsultimit me publikun.

Pérveg takimeve té drejtpérdrejta me publikun né ambiente t€ ndryshme, grupi punues ka
shfrytézuar metodén pér konsultim me qytetarét prej 30 ditésh né ueb-fagen zyrtare té
komunés dhe né platformén e konsultimit publik n€ nivel t€ geverisé s€ Republikés sé
Kosovés:

Komuna Kliné : https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/?page=2023

Platformén e konsultimeve publike — Qeveria e Kosovés: https://konsultimet.rks-gov.net/

Materiali pér konsultim publik iu éshté mundésuar t&€ gjith€ t€ interesuarve t€ merret né
formé fizike né Zyrén e Shérbimit pér Puné té Kuvendit. Po ashtu, ka gené i publikuar
edhe né ueb-fagen zyrtare t€ Komunés sé Klinés si dhe né Platformén e Qeverisé sé
Kosovés pér Konsultime Publike.

Komuna e Klinés pér periudhén janar — dhjetor 2023 ka paraparé g€ t’i organizojé kéto
konsultime publike sipas PLANIFIKIMIT TE KONSULTIMEVE PUBLIKE PER VITIN
2023:

Nr. Emri 1 konsultés Koha e mbajtjes s€ konsultés




DRAFT - RREGULLORE PER ]
MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE
KOMUNEN E KLINES

MARS 2023

DRAFT - RREGULLORE KOMUNALE
PER BONUSE TE ZONIMIT PER
KOMUNEN E KLINES

MARS 2023

PLANI KOMUNAL PER MENAXHIMIN
E MBETURINAVE
2023-2027

MARS 2023

DRAFT-STRATEGIJIA E ZHVILLIMIT
EKONOMIK LOKAL PER KOMUNEN E
KLINES 2023-2027

MARS - PRILL 2023

DRAFT - STRATEGIJIA PER
KOMUNIKIM DHE MARREDHENIE ME
PUBLIKUN

2023 — 2026

PRILL 2023

PLANI VJETOR I VEPRIMIT PER
INFORMIM DHE KOMUNIKIM 2023

PRILL 2023

TAKIMET PUBLIKE PER KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE
(4-5 dégjime pér KAB)

QERSHOR 2023

TAKIMI PUBLIK PER KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE —
KUVEND

QERSHOR 2023

10.

TAKIMET PUBLIKE PER BUXHETIN E
VITIT 2024

GUSHT 2023

11.

TAKIMET PUBLIKE PER BUXHETIN E
VITIT 2024 - KUVEND
(4-5 dégjime buxhetore)

SHTATOR 2023

12.

PROJEKT-PLANI 1 VEPRIMIT PER
TRANSPARENCE NE KOMUNEN E
KLINES 2023-2027

DHIJETOR 2023

Né pérputhje me kété planifikim t€ konsultimeve publike, komuna e Klinés ka atritur t’i
organizojé tet€ (8) prej tyre:




i

2027,

ol B A ol o

Draft - Strategjiné pér Informim dhe Komunikim 2022 — 2025;
Draft - Planin e Veprimit pér Informim dhe Komunikim 2023-2026;
Draft - Kornizén Afatmesme Buxhetore 2023-2026;

Draft - Planin Buxhetor pér vitin 2024,
Draft - Strategjiné pér Zhvillim Ekonomik Lokal pér Komunén e Klinés 2024-2029;
Draft — Planin e Veprimit pér t€ Zhvendosurit dhe Zgjidhje t&€ Qéndrueshme.

Draft - Rregulloren Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Klinés;
Draft-Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Klinés 2023-

Ndérsa, sa i pérket dy konsultimeve t€ tjera, si¢ jané: DRAFT —- RREGULLORJA
KOMUNALE PER BONUSE TE ZONIMIT PER KOMUNEN E KLINES si dhe DRAFT-
PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE NE KOMUNEN E KLINES 2023-2027, nuk
i jané nénshtruar kétij procesi pér shkak se draft-rregullorja éshté kthyer pér rishqyrtim
(vendimi i ligjshmérisé) dhe draft-plani pér transparencé nuk ka qené i gatshém, pasi qé Zyra
pér Informim ka gené e ngarkuar me hartimin e dokumenteve té tjera strategjike dhe né

pamjaftueshméri té kohés dhe stafit e q€ do té pérfshihet né PLANIFIKIMIN E

KONSULTIMEVE PUBLIKE PER VITIN 2024. Vlen té ceket se DRAFT - PLANI I
VEPRIMIT PER TE ZHVENDOSURIT DHE ZGJIDHJE TE QENDRUESHME ka dal nga

agjenda e Kuvendit Komunal.

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/01/20240115132858.pdf

Shtojca nr. 1 — Tabela e detajuar me numrin e takimeve, pjesémarrésve dhe numri i atyre qé

kané dhéné komente, kérkesa / sugjerime:

Metodat e konsultimit

Data / Kohézgjatja

Numri i pjesémarrésve

Numri i atyre
qé kané dhéné
komente,

kérkesa /
sugjerime

1. 22 Takime té
drejtpérdrejta

janar — dhjetor 2023

336 pjesémarrés

72
piesémarrés
kané
parashtruar
kérkesa

2. Platforma
elektronike

janar — dhjetor 2023

2 pjes€marrés

2 nga 72
kérkesat kané
gené




népérmjet
emalit

Dokumentet té cilat i jané nénshtruar konsultimit publik n€ ueb-fagen e Qeverisé s€ Kosovés
pér Konsultime Publike jané vetém pesé prej tyre, pér shkak té problemeve teknike té késaj
platforme dhe e cila ka gené pér njé kohé jashté funksionit, problem ky i cili éshté
konfirmuar me email né ményré zyrtare edhe nga ana e stafit té menaxhimit té késaj
platforme.

REPUBLIKA E KOSOVES — =
QEVERIA - ZYRA E KRYEMINISTRIT Shaip | Engliah | Srpsti [ Kérko... [a]
ZYRA PER QEVERISJE TE MIRE ——

Tabbonnvett Bastonmilikres (T st etk My

Konsultimet publike 24.01.2024

Komuna Kiliné&/Lista e konsultimeve publike

Te hapurs Té mbyilura
Data e Data e

Emrl konsultes fillimit pérfundimlit
KONSULTIM PUBLIK - DRAFT - RREGULLORE PER 17.03. 2023 28.03 2023 Shiko
MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E
KLINES
KONSULTIM PUBLIK - Draft-Plani Komunal per 17 03.2023 28 03 2023 Shiko
Menaxhimin e Mbeturlpave 2023-2027

REPUBLIKA E KOSOVES -

QEVERIA - ZYRA E KRYEMINISTRIT shaiy | English | Srpatd [weko.. [ a]

A Ballans Dt oo orsnlivnet pubie # whivtert. boenidtiat o b Habekaliemno
Chyen | Viora Vatih

Takimet konsultative 24.01.2024

Komuna Kliné/Lista e takimeve konsultative

Té paralajmerunra Te pefunduara
Tieulll Data vendi
NJOFTIM PER DEGIJIMET BUXHETORE ME PUBLIKUN PER 28.06 2023 Komuna Kline Shiko | Fsheh

KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE 2024-2026

Njoftim per Debat me Publikun - DRAFT - STRATEGHA 13.06 2023 Komuna Kline Shiko | Fsheh
PER KOMUNIKIM DHE MARRDHENIE ME PUBLIKUM 2023

" 2026

Njoftim per Debat me Publikun - DRAFT - PLANI I 13.06.2023 Komuna Kling Shiko | Fsheh

VEPRIMIT PER INFORMIM DHE KOMURMIKIt 2023-2026

Té gjitha kérkesat e parashtruara né takimet fizike si dhe ato né formé elektronike jané
shqyrtuar nga Grupi Punues, ndérsa raporti i detajuar pér kérkesat e pranuara apo refuzuara



pér té gjitha konsultimet pér periudhén janar — dhjetor 2023 &shté paraqitur né formé t€ ploté

né shtojcén nr. 2 t€ kétij raporti.

Shtojca nr. 2 — Tabela e detajuar me informatat pér kérkesat e dhéna, arsyetimet pér kérkesat

e pranuara dhe té refuzuara:

me Publikun
2023 — 2026 si
dhe Draft -
Plani i
Veprimit pér
Informim dhe
Komunikim
2023-2026

Temat e Numri i Numri i Statusi i kérkesés / | Statusi i
Konsultimit | kérkesave/ | personave qé¢ | sugjerimi ( t& kérkesés /
Sugjerimet / | kané dhéné pranuar, sugjerimi qé
Komentet komente, pi. :sl::?:l; eo nuk nuk éshté

kér!(es.a / gshté pr anl:l ar) pranuar
sugjerime

Draft- 2 kérkesa 2 pjesémarrés | 1 kérkesé e 1 kérkesé e

Rregullore kané dhéné pranuar refuzuar

Komunale pér komente,

Menaxhimin e kérkesa /

Mbeturinave sugjerime

dhe Draft-

Plani Komunal

pér

Menaxhimin e

Mbeturinave

né€ Komunén e

Klinés 2023-

2027

Draft - 4 kérkesa 4 pjesémarrés | 4 kérkesa té 0 kérkesa té

Strategjia pér kané dhéné pranuara refuzuara

Komunikim komente,

dhe kérkesa /

Marrédhénie sugjerime




Draft-Korniza | 39 kérkesa 39 pjesémarrés | 33 kérkesa té 5 kérkesa té
Afatmesme kané dhéné pranuara, refuzuara
Buxhetore komente,
2023-2026 kérkesa / 1 pjesérisht e
sugjerime pranuar
Draft-Plani 30 kérkesa 26 pjesémarrés | 23 kérkesa té 2 kérkesa té
Buxhetor pér kané dhéné pranuara, refuzuara
vitin 2024 komente,
kérkesa / 5 pjesérisht té
sugjerime pranuara
Draft- 0 kérkesa 1 pjesémarrés | 0 kérkesa té 0 kérkesa té
Strategjia pér ka dhéné pranuara refuzuara
Zhvillim koment pér
Ekonomik gabime teknike
Lokal pér né dokument
Komunén e
Klinés 2024-
2029
Draft-Plani i 0 kérkesa 0 pjesémarrés | 0 kérkesa té 0 kérkesa té
Veprimit pér kané dhéné pranuara refuzuara
té komente,
Zhvendosurit kérkesa /
dhe Zgjidhje té sugjerime
Qéndrueshme
Gjithsej 75 kérkesa 72 pjesémarrés | 38 kérkesa té 8 kérkesa té
kané pranuara, refuzuara
parashtruar
kérkesa 6 pjesérisht té
pranuara

Procesit t€ organizimit t€ konsultimeve publike pér periudhén janar — dhjetor 2023 i kané

kontribuar me pjesémarrje 336 persona.




Shtojca Nr. 3 — Tabela e numrit té pjesémarrésve té ndaré sipas gjinisé:

Femra 51
Meshkuj 285
Total: 336

Zyrtarja Pérgjegjése pér Konsultim Publik,

Vlora Tafili



